ولی کے نام، تاریخ پیدائش اور تاریخ وفات کے بارے میں ڈاکٹر انور سدید نے محققین کے حوالوں سے لکھا ہے کہ:

”اس کا صحیح نام ولی محمد تھا۔ لیکن بعض تذکروں نگاروں نے ولی اللہ اور محمد ولی بھی لکھا ہے جو درست نہیں“ (۱۹)

اس کے سال پیدائش کا تعین ابھی تک نہیں ہو سکا۔ (۲۰)

..... یہ جمال پسند شاعر ۱۱۱۹ھ (۲۱) (۱۷۰۷ء) میں فوت ہوا۔“ (۲۲)

ڈاکٹر انور سدید کے حوالے (۱، ۲ اور ۳) صفحے کے آخر میں درج ہیں، ان حوالوں کی تصدیق کے لیے اصل ماخذ تک رسائی آسان ہوگئی ہے۔

غلام بھیک نیرنگ کا ذکر اردو نظم کے ذیلی عنوان کے تحت کیا ہے۔ ڈاکٹر انور سدید نے جوش، اختر شیرانی، حفیظ جالندھری اور احسان دانش کا ذکر بارہویں باب میں رومانی شعرا کے ذیلی عنوان کے تحت کیا ہے۔ محمود بریلوی نے لکھا ہے کہ علامہ اقبال سیالکوٹ میں ۱۸۷۲ء (۱۲۸۹ ہجری) میں پیدا ہوئے تھے۔ (۳۹)

چونکہ اقبال کی پیدائش کے سلسلے میں محققین میں اختلاف پایا جاتا ہے۔ اس لیے ضروری تھا کہ محمود بریلوی مختلف محققین کی تحقیقی کاوشوں کا ذکر کرتے۔

محمود بریلوی نے اقبال کے حالات زندگی تفصیلاً پیش کیے ہیں اور ان کے تصورات پر مختصر روشنی ڈالی ہے۔

اوراق، لاہور شماره ۳ (۱۹۶۷ء)۔ ص ۹
- ۲۱- مولوی عبدالحق نے یہ سن وفات ایک قلمی نسخے کے ایک قطعے سے نکالا ہے۔
- سال وفاتش خود از سرالہام گفت بادپناہ ولی، ساقی کوثر علی
- "اعراس نامہ" کے حوالے سے ڈاکٹر ظہیر الدین مدنی نے اسے درست قرار دیا ہے۔ ڈاکٹر وحید قریشی نے بھی ولی کا سال وفات ۱۱۱۹ھ (۱۷۰۷ء) تسلیم کیا ہے۔ (بحوالہ اوراق ۳/۱۹۶۷ء)۔ ص ۱۲
- ۲۲- مذکورہ بالا تمام حوالے ڈاکٹر انور سدید نے "اردو ادب کی مختصر تاریخ" ص ۱۳۱، ۱۳۲ پر دیئے ہیں۔
- ۲۳- محمود بریلوی: "مختصر تاریخ ادب اردو" ص ۶۱
- ۲۴- ڈاکٹر انور سدید: "اردو ادب کی مختصر تاریخ" ص ۱۳۹
- ۲۵- محمود بریلوی: "مختصر تاریخ ادب اردو" ص ۶۲
- ۲۶- ایضاً، ص ۶۳
- ۲۷- ایضاً، ص ۶۴
- ۲۸- ڈاکٹر انور سدید: "اردو ادب کی مختصر تاریخ" ص ۱۴۰!

ایضاً، ص ۱۳۴
- ۳۸۔ ایضاً، ص ۱۹۲
- ۳۹۔ ایضاً، ص ۱۹۶
- اقبال کی تاریخ پیدائش زاعی ہے اور محققین اور ماہرین اقبالیات کا ابھی تک کسی
ایک پر اتفاق نہیں ہوسکا۔ میونسپل کمیٹی سیالکوٹ کے ریکارڈ کے مطابق ۲۲
فروری ۱۸۷۳ء درست ہے۔ عبدالواحد معینی نے ”نقش اقبال“ میں نئے شواہد
فراہم کر کے ۹ نومبر ۱۸۷۷ء (۳ ذی قعدہ ۱۲۹۴ھ) کو صحیح تاریخ پیدائش قرار
دیا ہے۔ حکومت پاکستان کی مقررہ کردہ تاریخ بھی یہی ہے۔ اقبال کی تمام مستند
سوانح عمریوں میں تاریخ پیدائش ۲۲ فروری ۱۸۷۳ء ہی ملتی ہے۔
- ۴۰۔ محمود بریلوی: ”مختصر تاریخ ادب اردو“ ص ۲۰۱
- ۴۱۔ ڈاکٹر انور سدید: ”اردو ادب کی مختصر تاریخ“ ص ۳۷
- ۴۲۔ محمود بریلوی: ”مختصر تاریخ ادب اردو“ ص ۲۰۲
- ۴۳۔